Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
«Центр развития образования города Челябинска»

(МБУ ДПО ЦРО)

ПРИКАЗ

07.02.2023 № 6-ОД

Об организации работ
по реализации федерального
инновационного проекта

В соответствии с календарным планом работ по реализации федерального

инновационного проекта «Информационно-образовательный ресурс «Хочу

руководить» - система практико-ориентированной подготовки кадрового резерва»

(приказ Минпросвещения России от 23.12.2022 № 1167 «О федеральных

инновационных площадках») п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1) регламент исполнения работ по реализации федерального

инновационного проекта МБУ ДПО ЦРО на 2023 год (Приложение 1);

2) порядок формирования и исполнения технических заданий по

мероприятиям федерального инновационного проекта (Приложение 2).

2. Заместителям директора Жерноковой Н. А., Зайковой С. А. обеспечить:

1) создание организационно-управленческих условий для реализации

федерального инновационного проекта в соответствии с регламентом;

2) методическое, информационно-технологическое, сопровождение

реализации федерального инновационного проекта на сайте МБУ ДПО ЦРО -

http://cro.chel-edu.ru/;

3) организацию сетевого взаимодействия с образовательными

организациями города Челябинска - базовыми площадками МБУ ДПО ЦРО

в рамках реализации федерального инновационного проекта;

4) взаимодействие с ФГБНУ «Институт управления образованием» РАО -

оператором проекта «Развитие инновационной инфраструктуры в сфере общего,

http://cro.chel-edu.ru/

дополнительного и среднего профессионального образования» по вопросам

реализации и представления промежуточных результатов выполнения проекта, в

том числе на сайте https://fip.expert/;
5) подготовку отчетных материалов по результатам выполнения

мероприятий федерального инновационного проекта.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

инновационно-методической деятельности Жернокову Н. А.

Директор С. В. Мачинская

Жернокова Н. А.
Зайкова С. А.
700-10-20 (доб. 204)

Разослать: исполнителям, irina.edakova@cro74.ru, oksana.zagitova@cro74.ru. oxana.zaporozhan@cro74.ru.
Iudinila.chipysheva@cro74.ru

https://fip.expert/
mailto:rina.edakova@cro74.ru
mailto:oksana.zagitova@cro74.ru
mailto:oxana.zaporozhan@cro74.ru
mailto:Iudinila.chipysheva@cro74.ru

Приложение 1
к приказу МБУ ДПО ЦРО
от 07.02.2023 № 6-ОД

Регламент исполнения работ
по реализации федерального инновационного проекта «Информационно-образовательный ресурс «Хочу руководить» -

система практико-ориентированной подготовки кадрового резерва»
на 2023 год

№ Наименование
мероприятий

Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Соисполнители Содержание
деятельности

Отчетные материалы

Подготовительный этап
1. Создание диагностического

инструментария для
определения личностной
характеристики и
профессиональных
способностей претендентов
на руководящую должность

16.01
31.03.2023

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Подбор диагностических
методик
Апробация методик
Формирование
оптимального пакета
диагностических
материалов

Диагностический
инструментарий для
определения личностной
характеристики и
профессиональных
способностей
претендентов на
руководящую должность

2. Анкетирование с целью
формирования перечня
практико-ориентированных
алгоритмов и циклограмм
для начинающего
руководителя

03.04
31.05.2023

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Выявление затруднений
начинающих
руководителей

Перечень затруднений,
на основе которого будут
отбираться лучшие
управленческие
практики и
продуктивные модели
управления для
информационно
образовательного
ресурса «Хочу
руководить!»

3. Разработка концепции
информационно
образовательного ресурса
«Хочу руководить!»

01.06
31.08.2023

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Определение
содержательных
разделов ресурса, его
структуры и механизмов
формирования
индивидуальных

Концепция и модель
информационно
образовательного
ресурса «Хочу
руководить!»

образовательных
маршрутов кандидатов

Формирующий этап
4. Разработка разделов

информационно
образовательного ресурса
«Хочу руководить!»:
«Формальное образование»,
«Информальное
образование
(самообразование)»

04.09
29.09.2023

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Определение
содержания и структуры
представления
материалов в
информационных
разделах, методика
работы с данными
разделами при
проектировании
индивидуальных
образовательных
маршрутов кадрового
резерва

Разделы
информационно
образовательного
ресурса «Хочу
руководить!»:
«Формальное
образование»,
«Информальное
образование
(самообразование)»

5. Перенос диагностического
инструментария в
цифровую оболочку

02.10
31.10.2023

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Определение формата
размещения
диагностических
материалов, размещение
и апробация (кадровый
резерв)
диагностического
инструментария

Раздел информационно
образовательного
ресурса «Хочу
руководить!»:
«Диагностика»

6. Разработка и апробация
методики выявления и
экспертизы лучших
управленческих практики

04.09
31.10.2023

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Анализ существующих
методик выявления и
экспертизы лучших
практик, формирование
методики для решения
задач конкретного
проекта

Методика выявления и
экспертизы лучших
управленческих
практики

7. Разработка раздела
информационно
образовательного ресурса
«Хочу руководить!»:
«Неформальное

07.11
29.03.2024

Мачинская С. В.
Жернокова Н. А.

Зайкова С. А.

Едакова И. Б.
Загитова О. В.

Запорожан О. А.
Чипышева Л. Н.

Организация
конкурсного отбора
лучших управленческих
практик (на основе
затруднений

Раздел информационно
образовательного
ресурса «Хочу
руководить!»:
«Неформальное

образование - галерея
лучших управленческих
практик»

начинающих
руководителей
(результаты
анкетирования), с
учетом результатов
мониторинга
эффективности
руководителей и
рекомендаций
регионального уровня

образование - галерея
лучших управленческих
практик»

Приложение 2
к приказу МБУ ДПО ЦРО
от 07.02.2023 № 6-ОД

Порядок формирования и исполнения технических заданий исполнителями
по мероприятиям реализации инновационного проекта «Информационно

образовательный ресурс «Хочу руководить» - система практико
ориентированной подготовки кадрового резерва»

Данный порядок разработан с целью оперативного регулирования
(контроля) работы исполнителей в соответствии с утвержденным
регламентом.

1. Ответственные исполнители обеспечивают формирование
проектных групп для выполнения отдельных видов работ, проводят
совещания с исполнителями (1-2 раза в месяц), в рамках которых уточняются
содержание и виды выполняемых работ и формы представления информации
по результатам их выполнения.

2. Для промежуточных этапов выполнения работ руководитель
проектной группы формирует технические задания для непосредственных
исполнителей.

3. Материалы, подготовленные в соответствии с техническими
заданиями, обобщаются руководителем проектной группы и направляются на
предварительное согласование ответственному исполнителю.

4. Промежуточные результаты работы утверждаются на общем
совещании руководителей проектных групп; при необходимости
корректируются отдельные задания для последующих видов работ.

5. В случае необходимости проведения профессиональной
экспертизы материалов, они направляются на экспертизу после
соответствующего решения проектной группы и по согласованию с
ответственными исполнителями.